КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2024 г. № 134

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Коми от 28 марта 2016 г. № 152 «О мерах по реализации статей 2, 3 и 7

Закона Республики Коми «О некоторых вопросах, связанных с
предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению жильем

(жилыми помещениями) отдельных категорий граждан»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 28 марта

2016 г. № 152 «О мерах по реализации статей 2, 3 и 7 Закона Республики Коми
«О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной
поддержки по обеспечению жильем (жилыми помещениями) отдельных
категорий граждан» (далее -  постановление) изменения согласно приложению
(далее -  изменения).

2. Установить, что рассмотрение заявлений граждан, обратившихся в
порядке, определенном пунктами 2 - 1 2  Порядка предоставления гражданам,
указанным в пункте 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О некоторых
вопросах, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по
обеспечению жильем (жилыми помещениями) отдельных категорий граждан»,
жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда
на территории иных муниципальных образований в Республике Коми,
утвержденного постановлением (приложение № 5), до даты вступления в силу
настоящего постановления осуществляется без учета изменений, вносимых
настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования и распространяется на

2

правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года, за исключением абзаца
третьего подпункта 4 пункта 4 изменений, действие которого
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 22 марта 2024 г. № 134

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 28 марта 2016 г. № 152 «О мерах по реализации статей 2, 3 и 7 Закона
Республики Коми «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер

социальной поддержки по обеспечению жильем (жилыми помещениями)
отдельных категорий граждан»

В постановлении Правительства Республики Коми от 28 марта 2016 г.
№ 152 «О мерах по реализации статей 2, 3 и 7 Закона Республики Коми
«О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной
поддержки по обеспечению жильем (жилыми помещениями) отдельных
категорий граждан»:

1. В пункте 1:
1) в подпункте 1 слова «приложению № 1;» заменить словами

«приложению № 1 (далее -  Порядок 1);»;
2) в подпункте 2 слова «приложению № 2;» заменить словами

«приложению № 2 (далее -  Исчерпывающий перечень документов);»;
3) в подпункте 3 слова «приложению

«приложению № 3 (далее -  Случаи и Порядок);»;
4) в подпункте 5 слова «приложению

«приложению № 5 (далее - Порядок 2);»;
5) в подпункте 6 слова «приложению

«приложению № 6 (далее -  Порядок 3);»;
6) в подпункте 7 слова «приложению

«приложению № 7 (далее -  Порядок 4);»;
7) в подпункте 8 слова «приложению

«приложению № 8 (далее -  Порядок 5);».
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Поручить давать разъяснения, связанные с реализацией настоящего

постановления:
Министерству образования и науки Республики Коми -  в части

применения Порядка 1, Исчерпывающего перечня документов и Случаев и
Порядка, указанных в подпунктах 1 - 3  пункта 1 настоящего постановления, а
также пунктов 1 3 - 2 5  Порядка 2, указанного в подпункте 5 пункта 1
настоящего постановления;

Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Коми -  в части применения пунктов 2 6 - 3 1  Порядка 2,
указанного в подпункте 5 пункта 1 настоящего постановления, Порядка 3 и

№ 3;» заменить словами

№ 5;» заменить словами

№ 6;» заменить словами

№ 7;» заменить словами

№ 8;» заменить словами

4

Порядка 4, указанных в подпунктах 6 и 7 пункта 1 настоящего
постановления.».

3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на:
заместителя Председателя Правительства Республики Коми,

осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по
вопросам реализации в Республике Коми государственной политики в области
социальной защиты, социальной поддержки отдельных категорий граждан,
опеки и попечительства, в том числе социальной поддержки детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, в части реализации
Порядка 1, Исчерпывающего перечня документов и Случаев и Порядка,
указанных в подпунктах 1 -  3 пункта 1 настоящего постановления, а также
пунктов 1 3 - 2 5  Порядка 2, указанного в подпункте 5 пункта 1 настоящего
постановления;

заместителя Председателя Правительства Республики Коми,
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по
вопросам развития строительства и реализации в Республике Коми
государственной политики в области архитектуры и градостроительной
деятельности у части реализации пунктов 26 -  31 Порядка 2, указанного в
подпункте 5 пункта 1 настоящего постановления, Порядка 3 и Порядка 4,
указанных в подпунктах 6 и 7 пункта 1 настоящего постановления.».

4. В Порядке предоставления гражданам, указанным в пункте 1 статьи 1
Закона Республики Коми «О некоторых вопросах, связанных с
предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению жильем
(жилыми помещениями) отдельных категорий граждан», жилых помещений
муниципального специализированного жилищного фонда на территории иных
муниципальных образований в Республике Коми, утвержденном
постановлением (приложение № 5):

1) пункты 2 - 1 2  исключить;
2) в абзаце первом пункта 13 слова «утверждаемой Министерством и

размещаемой на официальном сайте Министерства» заменить словами
«утверждаемой Министерством образования и науки Республики Коми (далее
-  Министерство образования) и размещаемой на официальном сайте
Министерства образования»;

3) в пункте 16 слово «Министерством» заменить словами
«Министерством образования»;

4) в пункте 25:
в абзаце первом слово «Министерство» заменить словами

«Министерство образования»;

5

в абзацах первом и втором слова «Единой государственной
информационной системе социального обеспечения» заменить словами
«государственной информационной системе «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере»;

5) в пункте 28 слово «Министерством» заменить словами
«Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Коми (далее -  Министерство строительства)»;

6) в абзаце четвертом пункта 30 слово «Министерство» заменить
словами «Министерство строительства».

5. В Порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания гражданам, указанным в пункте 1 статьи 1 Закона
Республики Коми «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки по обеспечению жильем (жилыми помещениями)
отдельных категорий граждан», содействия в преодолении трудной жизненной
ситуации, утвержденном постановлением (приложение № 6):

1) в абзаце третьем пункта 4 слова «Министерством образования и науки
Республики Коми (далее -  акт обследования)» заменить словами
«Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Коми (далее соответственно -  Министерство строительства, акт
обследования)»;

2) в абзаце первом пункта 10 слова «Министерством образования и
науки Республики Коми» заменить словами «Министерством строительства».